[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45
E-mail: info@ moobuhovskiy.ru      http://мообуховский.рф

 РЕШЕНИЕ № 21-2025/7

18 июня 2025 года                                                                     Принято муниципальным советом

О внесении изменений в решение МС МО МО Обуховский
от 09.11.2012 № 428 «Об утверждении Положения о порядке
организации работ по компенсационному озеленению
в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования
местного значения на территории МО МО Обуховский»

В соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский, муниципальный совет МО МО  Обуховский

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение МС МО МО Обуховский от 09.11.2012 № 428 «Об утверждении Положения о порядке организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории МО МО Обуховский» (далее - Решение) согласно Приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального              образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                                                                            В.Ю. Бакулин

Приложение
к решению МС МО МО Обуховский
от 18.06.2025 № 21-2025/7

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В РЕШЕНИЕ

1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории МО МО Обуховский».

2. Раздел 1 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
« I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский и процедуру создания новых зеленых насаждений, а также размещение иных новых элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, взамен уничтоженных или поврежденных (далее – Положение).
1.2.   Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством, Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О  зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга).
1.3. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее – работы по компенсационному озеленению) обеспечивается местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский (далее – местная администрация МО МО Обуховский).
1.4.  Финансирование мероприятий по организации работ по компенсационному озеленению осуществляется за счет средств местного бюджета».

3. Пункт 2.1 раздела 2 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«2.1. Работы по компенсационному озеленению организуются в случаях правомерного повреждения (механическое, термическое, химическое и иное воздействие), которое привело к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола растения или живого надпочвенного покрова либо повлекло их уничтожение, т.е. гибель или утрату зеленых насаждений, а также загрязнение вредными для произрастания растений веществами почвы территорий зеленых насаждений или правомерного уничтожения зеленых насаждений  и иных элементов благоустройства, а также в случаях, когда лицо, виновное в противоправном уничтожении или повреждении  зеленых насаждений, не установлено в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (далее – повреждение или уничтожение зеленых насаждений), расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, если иное не установлено действующим законодательством.

В случаях правомерного уничтожения или повреждения зеленых насаждений и элементов благоустройства в рамках создания (размещения) объектов зеленых насаждений, переустройства и восстановления объектов зеленых насаждений, реализации мероприятий адресной программы по формированию комфортной городской среды компенсационное озеленение осуществляется в объеме, определенном в соответствии с проектами благоустройства, проектами создания (размещения) объектов зеленых насаждений.

В случае, если лицо, виновное в противоправном уничтожении или повреждении зеленых насаждений и элементов благоустройства, установлено, возмещение вреда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Возмещение ущерба в натуре осуществляется в местах, согласованных с исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченным в сфере озеленения и благоустройства.

4. Пункт 2.5 раздела 2 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«2.5. Работы по компенсационному озеленению производится в агротехнический период не позднее полутора лет со дня повреждения или уничтожения зеленых насаждений и  осуществляется породами, применяемыми для озеленения города, районированными и адаптированными для условий Северо-Западного федерального округа. Порядок признания пород районированными и адаптированными для условий Северо-Западного федерального округа утверждается исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченным в сфере озеленения и благоустройства.
В случае повреждения элементов благоустройства компенсация осуществляется идентичными или однородными поврежденным элементами благоустройства.»

image1.jpeg